
 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

 “GIOVANNI SCOTTI”  

Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 

cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria:  081991137 -  08119483818-  08119484066 

e-mail: namm31400e@istruzione.it pec:namm31400e@pec.istruzione.it  

 

 

All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web  

Agli Atti 

 

CNP: 10.2.2A - FSEPON- CA-2020-316  

CUP: C31D20000370006 

CIG: Z70324144E 

 

OGGETTO:Determina a contrarre per l’affidamento diretto, tramite Rdo sul Mepa, ai sensi 

dell’art. 36, co 2 lettera a del D.Lgs. 50/2016, del servizio di noleggio di n. 15 tablet completi di 

tastiera e licenza MDM; 

Avviso n. 19146 del 06/07/2020 – Fondi strutturali europei- Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento”2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). 

Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azione 

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc…) con particolare riferimento al 

primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line.  

TITOLO PROGETTO: “Nessuno resti indietro” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto 28 agosto 2018 n. 129 (Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

NAMM31400E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003257 - 25/06/2021 - VI2 - I



 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

 “GIOVANNI SCOTTI”  

Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 

cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria:  081991137 -  08119483818-  08119484066 

e-mail: namm31400e@istruzione.it pec:namm31400e@pec.istruzione.it  

 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO il programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 

Asse I- Istruzione- Fondo di Rotazione (FdR) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot. 19146 del 06 luglio 2020, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 Asse I- Istruzione- Fondo di Rotazione 

(FdR); 

VISTA la Nota del MI Prot.AOODGFID/28320 del 10/09/2020 di formale autorizzazione del 

progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera n.48 del Consiglio di Istituto del 16/09/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto codice: 10.2.2A - FSEPON- CA-2020-316 Titolo: Nessuno resti indietro; 

VISTO il decreto di formale assunzione al Bilancio del finanziamento relativo al progetto PON 

suindicato, Prot. n. 3322 del 05/10/2020; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto 

che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà, prima della stipula del contratto, le 

seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 



 
SCUOLA SECONDARIA STATALE DI I GRADO 

 “GIOVANNI SCOTTI”  

Via Michele Mazzella, 117 – 80077 Ischia (NA) 

cod.mecc.:NAMM31400E  - C.F.: 83001830633 

Segreteria:  081991137 -  08119483818-  08119484066 

e-mail: namm31400e@istruzione.it pec:namm31400e@pec.istruzione.it  

 

 

casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso 

che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): Z70324144E 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione M.E.P.A, per l’affidamento del 

servizio di noleggio di Devices nell’ambito del progetto PON “Nessuno resti indietro”; 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 8.800,00 IVA inclusa per una fornitura 

conforme al D.lgs. 81/2008, alla L. 242/1996 e a tutta la normativa in materia di sicurezza 

nei luoghi di lavoro da acquisire con offerta integrata nella formula cosiddetta “chiavi in 

mano”;  

 di invitare alla procedura in questione gli operatori iscritti al MEPA per la relativa categoria 

merceologica, i quali dovranno essere in possesso di:  

 Requisiti di ordine generale (art.80, del D.Lgs50/2016);  

 Requisiti di idoneità professionale (art83, c.1 lett.a del D.Lgs 50/2016);  

 Requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c1,lett.b, del D.Lgs 50/2016);  

 Requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, del D.Lgs.50/2016); 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del 

minor prezzo ai sensi del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, art. 95, c.4 (criteri di aggiudicazione 

dell’appalto);  

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata (disciplinare di gara, 

capitolato tecnico che descrive le caratteristiche tecniche minime dei beni richiesti). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lucia Monti 

Firmato digitalmente da Monti Lucia


		2021-06-25T11:36:07+0200
	MONTI LUCIA




